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Primet e Shkruara dhe Dëmet e Paguara sipas llojeve të sigurimeve

Numri i kontratave Primi i Shkruar Bruto Numri i dëmeve të paguara Shuma e dëmeve të paguara

Lloji i Sigurimit Periudha 
paraprake

Periudha 
aktuale

Ndryshimi 
(%)

Periudha 
paraprake

Periudha 
aktuale

Ndryshimi 
(%)

Periudha 
paraprake

Periudha 
aktuale

Ndryshimi 
(%)

Periudha 
paraprake

Periudha 
aktuale

Ndryshimi 
(%)

1 Aksidente Personale 154                  212            0.38         26,508         40,517        0.53          17             37            1.18         4,460         15,929          2.57         
2 Sigurimi i sëmundjeve 21,119             626            (0.97)        674,754       513,882      (0.24)         670           2,999       3.48         136,982     344,894        1.52         
3 Sigurimi i mjeteve toksore-Casco 610                  716            0.17         285,446       310,743      0.09          131           139          0.06         158,216     160,493        0.01         
4 Sigurimi i mallrave ne Transport 2                      2                -           4,398           1,807          (0.59)         -            -           -          -             -                -           
5 Sigurimi nga zjarri dhe forcat e natyrës 190                  -             (1.00)        95,810         -              (1.00)         -            -           -          -             -                -           
6 Sigurimi dëmtime të tjera në pronë 195                  415            1.13         42,030         156,956      2.73          20             8              (0.60)           8,775         5,393            (0.39)        
7 Përgjegjësi motorrike ndaj palëve të treta 31,520             36,760       0.17         4,044,810    4,765,774   0.18          1,082        1,381       0.28         834,004     1,242,065     0.49         
8 Sigurimi i pergjegjesive civile te pergjithshme 16                    20              0.25         9,005           27,724        2.08          -            -           -          -             -                -           
9 Sigurimi i Garancive 871                  937            0.08         129,467       122,715      (0.05)         3               2              (0.33)       4,000         36,000          8.00         
10 Sigurimi i asistences (ndihmës) -                  22,279       -           -               494,106      -            -            53            -          -             102,550        -           

Total 54,677             61,967       13% 5,312,228    6,434,224   21% 1,923        4,619       140% 1,146,437  1,907,323     66%

  
Treguesit (Raportet) e siguruesit:

 
� Raporti i dëmeve të ndodhura neto = Dëmet e ndodhura neto / Primet e fituara neto 40%  
� Raporti i shpenzimeve neto = (Gjithsej shpenzimet – komisionet e risigurimit) / Primet e fituara neto 72%   
� Raporti i kombinuar neto = Raporti i dëmeve të ndodhura neto + Raporti i shpenzimeve neto 112%
� Raporti i investimeve = Të hyrat nga investimet neto / Primet e fituara neto 2%
� Raporti operativ = Raporti i kombinuar – Raporti i investimeve 110%
� Raporti i dëmeve të rregulluara = Dëmet e paguara gjatë periudhës / Dëmet e raportuara gjatë periudhës 94%
� Raporti i mbulueshmërisë së provizioneve teknike = Asetet e pranueshme / Gjithsej provizionet teknike 90%
� Raporti bruto i riskut = Bruto primet e shkruara / Ekuiteti 109%
� Raporti neto i riskut = Neto primet e shkruara / Ekuiteti 108%

� Treguesi i kthimit në mjetet mesatare = Fitimi neto / mjetet mesatare 7%
� Treguesi i kthimit në ekuitetin mesatar = Fitimi neto / ekuiteti mesatar 16%  
� Treguesi i kthimit në investimet mesatare = Të hyrat e fituara nga investimet / asetet mesatare të investuara 2%
� Treguesi i borxhit ndaj ekuiteti = Gjithsej Detyrimet / kapitali aksionar 103%
� Treguesi i mjaftueshmërisë së kapitalit = Kapitali në dispozicion / kapitali rregullator i kërkuar. 184%

* Periudha paraprake 30 Shtator 2017

** Periudha aktuale 30 Shtator 2018


